γνοῖς, θνητομένοις αρτοῖς. In codice Fuketiano & Savillii legitur γνοῖς.

αλλοι τὸν μαρφόντεον. Id est, quisquis curari se non sinit, nec morbo idolatriæ liberari; sibi im-
putet, cum medicina in promptu sit. Male Chri-

cc

strophorus hunc locum interpretatur hoc modo: alterius fanari vult, non *vito* verit. Nam de Portesio nihil dico, qui fere ubique à vero sensu deerrat. Musculus certè hæc non infelicit erit.

A suppleatur ut supra posui, eam Scripturam sequi præstat. Porro in Fuketii libro deest vox ^{ad} _{ad} ^{ad}

In Caput LXVI I.

*maria s. dicitur. Scribendum omnino perdet
proum. Paulus post ubi legitur qd. dicitur expugnatio
est particula qd. Donatistas autem intelligunt, quod
post Romanam & Arelatensem synodum, post judi-
cium ipsius Constantini, adhuc in Africa sum-
tuabantur.*

Tὸν κονδὸν τὸν σικελίαν ἐχθρόντας. Licinius
procul dubio intelligit, ut declarauit quæ sequen-
tur verba: εἰς τὸν ιπάτην μέρη σικελίαν. Nam Licinius
Synodos Christianorum Antititium prohibuerat
testatur Eusebius in libro I. cap. 51. At Christo-
phorus communem humani generis hostem
B hoc in loco diabolum esse existimavit, graviter.
Est igitur hic hujus loci sensus. Cogitabam, in-
quit Constantinus, devictō Licinio quidam ex-
bis Orientalibus Epilcopsis imittere in Africam, ad
pacem illuc inter Donatitas & Catholicos compen-
dnam. Cum enim & Italiæ & Galliarum Episcopi
id efficerre non potuerint, vestra deum opere
perficiunt ut sperabam. Sed, ut video, vos pessimi-
hatoribus egitis.

*Scribo dñs dñlaij cum Gracch
Morai libro, quibus contentiunt codex Fukensis
Savili & Regiae Ichedæ.*

In Canada LXI.

pag. 472. τοστότοι διὰ λαύρην. In codice Regio legitur διὰ
λαύρην, quod magis probo. Totus igitur locus sic
scribendus est: εἰς τοστότοι διὰ λαύρην ἀπότας, &c. Cet-
te in Fuketiano codice legitur εἰς τοστότοι.

In Caput LXII.

οἱ δὲ αὐτοὶ πάσαι τὸν Ἀἴγυπτον. Melitianos intelligit
de quorum schismate videndum est Epiphanius &
Baronius.

In Capit LXIII.

*Sed etiam apud eum dicitur. Hosium Cordubensem intelligit, ut scribit Gelasius Cyzicenus in libro 2.
& pollium Ithom Phoebus in Bibliotheca capite 127. &
Nicephorus. Etante hos omnes Socrates atque
Sozomenus.*

In Caput LXV.

Pag. 473. *τίνι μὲν τὸ Φίλον φρέσκιαν.* Mallem scribere *διάθεσιν*, aut *φρέσκιαν*. Contra in principio hujus epistola pro *διάθεσιν* mox *φρέσκιαν*, malim legere *φρέσκιαν*. Mox scribendo *μάταιον εἶναι σύντονον* ex codice Fukentiano & Savillii. Mallem tamen scribere *μάταιον*.

καθάπτιχαλεπώτην. Defunct hic nonnullā, quæ in libro Morati ita supplentur χαλεπώ τινισσηματι παραγοντας διερθωτας τε. prout etiam legitur in editione Genevensi. Ego libentius hunc locum ita supplerem, χαλεπώ τινισσηματι την τυπωσιν οπίζεμένος ελευθέρωστη προδιδύμηθεν. Verum cum in optimis eodicibus Fuketiano & Sayili loens ita

*Notitia Contra. Tunc per
Cretensium pateremque
aqua zeta τη μεταβλητη. Hoc est quod dixi super
priori capite: τον επιστολην οικουμενης εγραψαν. In
telligit autem Constantinus prestitum Hadriano-
litani & Chalcedonem. Quorum illud conteg-
quinto nonas Julias. Hoc vero 14. Calendas Octo-
bres anno Christi 324. Sub finem autem hujus anni
data esse videtur haec Epistola.*

τετέσιπρωνελεμόν. Legendum puto τον Φορταλε επαν προσέλθειν, id est, dictidum illud Donatistarum tursus inquirere ac dijudicare.

decreveram. In optimo Fuketii codice legitur τι A zicenus & Nicephorus habent γράμμα, id est, aures & animum misericordiam accommodans. Sed vulgata lectio re-
tior est. Sic enim Constantinus loquitur infra in
hoc capite. Epiphanius vertit voluntatem prabeni.
εἰ δὲ οὐσίας τούτη γνωματίας. Scribendum videtur
φιλοσοφίαν vel σοφίαν ταῦτα γνωματίας.

η τούτη ταῦτα γνωματίας. In codice Regio, Fuk. &
Savil. legitur η τούτη ταῦτα γνωματίας. Apud Nicephorūm au-
tem legitur η τούτη ταῦτα γνωματίας quād in vulgatis edi-
tionibus. Mox emendavi ex codice Fuk. & Sav. η τούτη ταῦτα γνωματίας.

εἰ δέ ποτε τέτονται. In codice Regio & Fuk. legitur
ποτέ τέτονται sine prepositione: quæ lectio ferri potest, si
voce ποτέ τέτονται referas ad ea que sequuntur η βλασφη-
μίας, η χιονίας.

B Duorum, inquit, alterum, aut
blasphemiz, aut schismatis nascetur occasio. At So-
crates ac Gelasius & Nicephorus hoc loco scriptum
habent addit: εἰ δέ ποτε τέτονται. Est certe hic locus ob pra-
vam syntaxim difficulter & obleucus. Itaque in codice
Regio ad latus hujus linea apponitur nota φ. & q.
hoc modo φ. id est, φίοντος.

πρός τούτους φίλοις οὐδὲν αἴτιον. Vocem δέ μόλι-
χος consulit omnis Christophorus, cùm Alexand-
rum & Arium concordes dici non posse existima-
ret; quippe qui de tantis rebus inter se dissentirent.
Verum Constantinus eos nihilominus unanimes
vocat, cùm de utroq; bene sentiret, eisq; verbis po-
tius quam re ipsa & animo dissidere crederet. Vox
autem αἴτιον parum convenire videtur Antistiti-
bus. Utuntur quidem hac voce Imperatores in lite-
ris suis ad Rectores provinciarum. Sed cùm sacer-
dotes alloquuntur, sanctitatem, gravitatem vel pru-
dentiam frequentius dicunt. Closissime veteres αἴτιον
solenitatem experientia.

εἰς τούτους φίλοις οὐδὲν αἴτιον. Vox αἴτιον
in neutrogene posita videtur. Reficitur enim ad ar-
ticulum οὗτον, cui mox respondet rectius. Rectiusigitur
in codice Regio & Fuk. post verbum μετάγνωστα ap-
ponitur virgula. Neque enim lensus absolutus est.
At Christophorus contra morem suum, ex una
periodo duas fecit.

In Caput LXIX.

τιδαποταιτωνας. Addendum omnino est
φορεῖ ex Gelasio Cyziceno in lib. 2. cap. 4. Nice-
phorus autem in lib. 8. cap. 13. habet γράμμα. Mox ubi
legitur πονθάσοιο, codex Fuk. & Savil. scriptum ha-
bent η πονθάσοιο rectius.

D αγρόνοιο ιντερπετασ. Rectius in Gelasii libro legi-
tur αγρόνοιο, id est, opposuisse, objectisse. Atque ita
legerat Epiphanius scholasticus, ut patet ex cap. 19.
historia tripartita.

εἰς τούτον τὸν διχοτομα, Nicephorus primam vo-
cem utpote superfluum expunxit, quam tamen ha-
bent omnes libri, & Epiphanius scholasticus in ver-
sione sua retinuit.

η πονθάσοιο ιντερπετασ. Langus vertit: conveniens
quidem solemnis quibusdam denegatus, Christophorus
vero sic interpretatur: Conveniens qui in Ecclesia
fieri solet, impeditus. cuiusdor sit pro synaxi hic ac-
cepertur, quo sensu ea vox non infreuentur ulter-
patur. Sic rursus in hoc capite εἰς διμοσίας οὐδενός
ιντερπετασ. & in cap. 68. Sed & Epiphanius scholasti-
cus vertit μητερία contumaciam.

η πονθάσοιο ιντερπετασ. Socrates ac Gelasius Cy-

zicenus & Nicephoro & Epiphano. Et paulo post δέ οὐδὲν ex
iisdem; quibus consentiunt codex Fuk. & Savil. &
schedæ Regia.

In Caput LXXI.

τοφοί ιντερπετασ. Rectius dixisset αττίκειον. Paulo
ante lego ex codice Fuk. & Savil. η κοίτες ιντερπετασ.

ταύτων ιντερπετασ. Id est, hoc meus studium
aque institutum, concordiam in Ecclesia stabilendi,
omnesque homines ad unius Dei cultum traducendi. De
quo studio dixit Constantinus initio hujus Episto-
lae, & alibi passim gloriatur.

το, τε η ιντερπετασ. Lex enim nihil aliud
nobis præcipit quam caritatem; ut scilicet Deum
quidem toto cordis affectu diligamus, proximum
vero sicut nosmetipos. In his duobus tota lex
consistit, ut ait Dominus in Evangelio. Hanc noī
ee ij

intellexit Christophorus, qui sic vertit: *Unumque legis ac discipline institutum (quod quidem cum suis partibus universum Ecclesia corpus, consensente animorum concordia & propria de vincit.) Recitius Portus: Praeceptumque legis in id omnibus partibus in cibis, ut in unam autem universum concludat.* Forte etiam scribendū est rōtēdōrī autē μηρον. Duæ sunt enim partes hujus mandati, quarum altera ad Deum, altera ad proximum pertinet.

Pag. 477. Τούχας ἔκρασθητε. Id est, deorsa caligine simulatum, qua mentis vestre actes erat obducta aique obscurata. Sequitur enim ἀλλοει πήρωτε, id est: *Vos vescim agnoscite, amplectimini, salutare.* Quibus verbis alludere videtur Constantinus ad modum Christianorum sui temporis: apud quos in factis conventibus, dum populus ad perceptionem mysteriorum accederet, diaconus saepius inclamabat εἰπει τοις αδελφοῖς, ne quis lecilect prophanus aut Judaeus ad sacram mensam irreperet, ut docet Chrysostomus in oratione prima contra Iudeos pag. 440. tom. primi. Eodem verbo usus est Marcion cum Polycarpum aliquando videlicet Επίγριψον ήμας, ut ex Irene refert Eusebius in lib. 4. historiæ. Latini quoque verbum recognoscere usurpant eo sensu. Sic in passione Fructuosi Episcopi: *Cum se excalcaisset, accessit ad eum commilito*

A fratre nostro nomine Felix, apprehendaque dextram ejus, recognoscens eum, & deprecans summis effet.

τὸν θραυσθέαν. Scribendum et alio die, ut legitur apud Gelasium & Nicephorūm. Atque ita plane scriptum exhibent Fuk, codex & Savilius & Regia.

In Caput LXXII.

ἡ τῷ πλεόντοι μέρει. Id est animo & cogitatione. Animus enim major ac melior pars cuiusque est. At Christopherus maiorem mentis partem tellexit, quod nullo modo ferri potest.

τὸ δέ το γεράματα οἴγγινα. Scribendum et πράγματα ex Socrate & Gelatio Cyziceno & Nephoro. Paulō post lego προστιθη, ut habet et Nicephorus, & Savilius codex.

In Caput LXXIII.

Στοιχεῖον. In codice Regio deest vox διηγή, que nec valde necessaria est. Supponit tamen in tum locum uno ductu ita legendum esse διηγή δι' τῇ γραφή μοίον συμφοράν, ἀλλαχ τῇ τεταπίματα η νευματικαλε καὶ παθός, καὶ ταπειθαρία, Στοιχεῖον.

HENRICI VALESII ANNOTATIONES IN LIBRVM TERTIVM EVSEBII DE VITA IMPERATORIS CONSTANTINI.

In Caput I.

Pag. 482. Καὶ μὲν βασιλεὺς. In Savilius libro legitur ὁ ίδιος βασιλεὺς. In veteribus autem schedis utraque lectio habetur hoc modo: ὁ δι' ἑαυτοῦ μὲν βασιλεὺς, &c.

πάτερ τοῦ τιτλου ταῖς αρτίαι. In Moræ libro ad marginem emendatur πάτερ δι' πράξιν, ut in Fuk. & Savilius codice. Paulo ante pro τῷ αὐτῷ προτονοῖ τῷ, uterque codex & scheda Regia præferunt τῷ αὐτῷ πρεποντεῖ.

ἰεράρχειον φυλακήειον. Positum videtur pro ἐπεργάσιον, id est, tutelam sibi adscivit. Quod si id verbum in vulgata significacione sumi placet, id quoque ferri potest. Constantinus enim in basi statu quam Roma post partam de Maxentio viatoriam erexit, scribi jussit, hujus signi virtue urbem Romanam à se liberatam fuisse.

Ἐπει τῷ πρ. ιδημασίειον τονοφαντίαις. Ratio syntaxis postulat ut legamus: τὰς κατὰ τὴν πρεπεινοῦσιν τονοφαντίαις. Paulo post scribendum τῷ πατέρι μη, ut habet codex Fuk. & Savilius.

Pag. 483. ὁ δι' ἑαυτοῦ πλαδύειον. In libro Moræ adjecta sunt ad marginem hæc herba, quæ nos in Fuk.

Cetiam & Savilius codice reperimus, μιχαλορίτη τηρασκού πολυπλατιαζόμενα, quam Scripturam in interpretatione sua lecutus est Christopherus. Certe Constantinus libros factos qui Ecclesiasticis uerbis inserviebant, gemmis ac lapillis ornata, ut docet Cedrenus in Chronicō, ubi de Mettodore Philosopho.

τὸ πρεπεινοῦ Θεῖον κλάσσει. Mallem scribere τὸ ηγέρασσει, ut loqui solet Eusebius.

τὸς βουνού αὐτῷ. Delendus est articulus τοῦ.

δημητρεῖον πολιτείαν. Hujus verbi significacionem non intellexit Christopherus, qui πατέρα τις cives vertit. Atque πολιτεία sunt Decuriones, ut jampridem notavi ad librum 22. Amm. Marcelli pag. 225. ex Artemidoro & Athanasio. Quibus addendus est locus Gregorii Nazianzeni in Epistola 49. ad Olympium πάτερα πολέματα τῷ πολιτείας αξιωματίου, id est, universos cives & Decuriones & honoratos.

πατέρον μακάρον, id est, paterno imperio regi. At igitur Constantini Imperium ob clementiam & mansuetudinem, prorius simile fuisse patris in filios imperio: ita ut populi omnes ac Decuriones, non vi ac metu ut subditis, in officio continerentur,